

VIỆN KSND TP. ĐÀ NẴNG  
VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN  
QUẬN LIÊN CHIỀU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 391/BC-VKS

Liên Chiểu, ngày 20 tháng 10 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác kiểm sát năm 2023

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng.

Thực hiện Công văn số 263/VP-CTHĐ ngày 06/10/2023 của Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND thành phố; Công văn số 3538/UBND-VP ngày 11/10/2023 của UBND quận Liên Chiểu về việc chuẩn bị nội dung báo cáo Đoàn Giám sát của Thường trực HĐND thành phố, Viện kiểm sát nhân dân quận Liên Chiểu báo cáo như sau:

#### I. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật

Trong năm 2023, với tinh thần kiên quyết đấu tranh phòng chống tội phạm, các cơ quan tố tụng trên địa bàn đã chủ động triển khai nhiều kế hoạch, biện pháp công tác cụ thể, sát hợp với tình hình thực tế, phối hợp chọn những vụ án trọng điểm, xử lý kịp thời những vấn đề nổi lên về an ninh trật tự và tăng cường xét xử lưu động nhằm phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương, kịp thời tuyên truyền, phòng ngừa răn đe chung.

Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật trong kỳ có chiều hướng gia tăng cả về số lượng và tính chất phức tạp. Trong kỳ, Cơ quan điều tra đã thụ lý, giải quyết 214 tin, giảm 129 tin so với cùng kỳ. Đã thụ lý, giải quyết 252 vụ/ 379 bị can, tăng 33 vụ/ 59 bị can so với cùng kỳ, trong đó: số khởi tố mới 176 vụ/ 372 bị can. Trong số án mới khởi tố, tội phạm xâm phạm sở hữu chiếm 39,2% so với số án mới khởi tố, trong đó tội trộm cắp tài sản chiếm 58% nhóm tội này. Tội phạm xâm phạm trật tự xã hội chiếm 28,4% so với số án mới khởi tố, trong đó tội Cố ý gây thương tích chiếm 32% nhóm tội này. Tội phạm về ma túy chiếm 26.7%. Tội phạm về tham nhũng, chức vụ chiếm 1.1%.

#### II. Kết quả công tác thực hiện chức năng, nhiệm vụ

1. Thực hành quyền công tố và kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố:

Viện kiểm sát đã kiểm sát việc tiếp nhận, phân loại 214 tin của các cơ quan chức năng, giảm 129 tin so với cùng kỳ 2022 (Trong đó: số cũ: 30, số mới: 159, phục hồi: 17, nơi khác chuyển đến: 08). Đã kiểm sát việc giải quyết: 171 tin. Trong đó: Khởi tố: 88 tin; Không khởi tố: 60 tin; Tạm đình chỉ: 21 tin; Chuyển đi nơi khác 02 tin. Còn lại: 43 tin, không có trường hợp quá hạn.

Hoạt động thực hành quyền công tố kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố: Viện kiểm sát đã ban hành, thực hiện 175 yêu cầu xác minh đối với 171 tin đã giải quyết (đạt tỷ lệ 102%). Trong kỳ, VKS đã ban hành 03 Kiến nghị đối với Cơ quan CSĐT Công an quận Liên Chiểu, yêu cầu khắc phục vi phạm trong việc tiếp nhận, giải quyết tin báo về tội phạm và đã được Cơ quan CSĐT Công an quận Liên Chiểu trả lời tiếp thu bằng văn bản (Vượt chỉ tiêu theo Quyết định 139).

Với vai trò là đơn vị thường trực Quy chế phối hợp số: 01/2020/LN-QCPH ngày 09/3/2020 (Gọi tắt là Quy chế 01) về công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố, ngày 10/3/2023, Viện kiểm sát đã chủ động tham mưu và phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn quận Liên Chiểu tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện và ký kết Quy chế phối hợp liên ngành số 01/2023 theo hướng bổ sung thành viên quy chế là Công an các phường, đồn và Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội trên địa bàn quận.

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2023, ngày 19/9/2023, đơn vị đã ban hành Kế hoạch Kiểm sát trực tiếp việc tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm và khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp tại Cơ quan điều tra; phối hợp cùng Cơ quan điều tra tiến hành kiểm tra, hướng dẫn công tác tiếp nhận, phân loại và xử lý nguồn tin về tội phạm tại 05 Công an cấp phường và 01 Đồn Công an.

## **2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự:**

Tổng số vụ Viện kiểm sát thụ lý kiểm sát điều tra: 252 vụ/379 bị can, tăng 33 vụ/59 bị can so với cùng kỳ 2022. Trong đó: Số cũ: 57 vụ/74 bị can; Số mới: 176 vụ/273 bị can; Nơi khác chuyển đến: 13 vụ/28 bị can; Phục hồi điều tra 06 vụ/ 04 bị can). Đã giải quyết: 154 vụ/256 bị can. Trong đó: Cơ quan điều tra kết thúc điều tra, đề nghị truy tố: 116 vụ/214 bị can; Đình chỉ: 02 vụ/02 bị can (bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố 01 vụ/ 01 bị can; đình chỉ miễn trách nhiệm hình sự theo khoản 2 Điều 29 BLHS 01 vụ/ 01 bị can); Tạm đình chỉ: 12 vụ/04 bị can (chưa xác định được bị can, bị can bỏ trốn); Chuyển đi nơi khác: 24 vụ/36 bị can. Số vụ còn lại chưa kết thúc điều tra: 98 vụ/123 bị can.

Xác định án điểm: 16 vụ (tỷ lệ 9.1%, vượt chỉ tiêu 139).

Áp dụng thủ tục rút gọn: 0 vụ/0 bị can.

Số án tạm đình chỉ đến cuối kỳ: 139 vụ/05 bị can.

Hoạt động thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra: Ban hành 263 yêu cầu điều tra (đạt tỷ lệ 104%); tham gia hỏi cung và phúc cung 273 lần; Nhận dạng: 40 trường hợp; Đối chất: 0 trường hợp; Thực nghiệm điều tra: 02 trường hợp; Khám nghiệm hiện trường: 27; Khám nghiệm tử thi: 24; Khám xét: 02; Tham gia lấy lời khai người bị bắt, người bị tạm giữ, bị hại, người liên quan: 74 trường hợp (trong đó tham gia lấy lời khai người bị bắt trong trường hợp khẩn cấp: 31 trường hợp).

Trong kỳ, thông qua hoạt động kiểm sát điều tra vụ án hình sự VKS đã ban hành 02 Kiến nghị đối với Cơ quan CSĐT Công an quận Liên Chiểu, yêu cầu khắc phục vi phạm trong hoạt động điều tra vụ án hình sự và 01 Kiến nghị về việc áp dụng biện pháp phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật đối với UBND quận Liên Chiểu. Cả 03 Kiến nghị trên đều được các cơ quan trả lời chấp nhận nội dung kiến nghị của VKS bằng văn bản. Bên cạnh đó, để góp phần nâng cao hiệu quả tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm, Chi đoàn cơ quan còn phối hợp với Quận đoàn Liên Chiểu, các Chi đoàn khối nội chính tổ chức thực hiện phiên tòa giả định, nâng cao hiệu ứng tuyên truyền tại địa phương. Qua công tác kiểm sát, VKS đã không phê chuẩn 01 Lệnh bắt bị can để tạm giam của CQĐT do không có căn cứ.

### **3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố:**

Viện kiểm sát thụ lý: 116 vụ/214 bị can. Đã giải quyết: 111 vụ/202 bị can (Quyết định truy tố), *đạt tỷ lệ 96%*; Còn: 05 vụ/12 bị can. Không có trường hợp nào truy tố quá hạn luật định. Trong kỳ, Viện kiểm sát đã trực tiếp trả hồ sơ cho Cơ quan điều tra để điều tra bổ sung 01 vụ/03 bị can về tội “Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy” vì lý do thiếu chứng cứ, Cơ quan điều tra chưa thực hiện đầy đủ các yêu cầu điều tra của Viện kiểm sát. Do đó, việc trả hồ sơ không có trách nhiệm VKS.

### **4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự:**

Viện kiểm sát thụ lý kiểm sát xét xử sơ thẩm hình sự: 144 vụ/262 bị cáo (cũ 32 vụ/53 bị cáo; mới: 111 vụ/202 bị cáo; nhận ủy quyền xét xử của cấp thành phố 01 vụ/ 07 bị cáo). Đã giải quyết: 144 vụ/262 bị cáo (Xét xử). Đang giải quyết: 0 vụ/0 bị cáo.

Trong kỳ, Tòa án đã trả hồ sơ điều tra bổ sung 08 vụ/14 bị cáo (trả do phát sinh tình tiết mới tại phiên tòa 03 vụ/ 06 bị cáo – VKS chấp nhận; trả do lọt hành vi phạm tội 02 vụ/ 03 bị cáo –VKS chấp nhận 01 vụ/ 01 bị cáo (vụ này trả do khác nhau về nhận thức và có tổ chức hợp liên ngành để thống nhất), VKS không chấp nhận 01 vụ/ 02 bị cáo (đã chuyển lại Tòa án và Tòa án đã đưa ra xét xử vụ án trên); trả do lọt đồng phạm 02 vụ/ 04 bị cáo – VKS chấp nhận 01 vụ/ 03 bị cáo (vụ này trả để nhập vụ án khác giải quyết trong cùng vụ án), VKS không chấp nhận 01 vụ/



01 bị cáo; trả do vi phạm thủ tục tố tụng 01 vụ/ 01 bị cáo (có trách nhiệm của KSV). Tỷ lệ án Tòa trả hồ sơ để điều tra bổ sung do có trách nhiệm của VKS là 0.7%, vượt so với chỉ tiêu.

Phiên tòa rút kinh nghiệm: 27 phiên tòa, trong đó đơn vị đã phối hợp tổ chức 03 phiên tòa rút kinh nghiệm số hóa trực tuyến để các cán bộ, công chức theo dõi và rút kinh nghiệm tại đơn vị đối với phiên tòa này. Đã phối hợp cùng Tòa án tổ chức 12 phiên tòa xét xử lưu động; 07 phiên tòa xét xử trực tuyến.

Qua công tác kiểm sát, VKS đã ban hành 02 kháng nghị theo thủ tục phúc thẩm đối với 02 bản án sơ thẩm của Tòa án nhân dân quận Liên Chiểu, được VKS cấp thành phố (Phòng 7) bảo vệ kháng nghị; 01 báo cáo đề nghị kháng nghị theo thủ tục phúc thẩm; 01 kiến nghị yêu cầu Tòa án khắc phục vi phạm trong việc chậm gửi bản án cho Viện kiểm sát để thực hiện quyền kháng nghị, kiến nghị theo luật định, được chấp nhận và tiếp thu.

## **5. Công tác kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự:**

### **5.1. Kiểm sát việc tạm giữ và tạm giam**

*a) Kiểm sát việc bắt, tạm giữ:* Tổng số: 135 người (số mới: 133, trong đó: Bắt quả tang: 89 người; Khẩn cấp: 31 người; Bắt truy nã: 03 người; Tự thú: 02 người; Đầu thú: 08 người; Nơi khác chuyển đến: 0 người). Đã khởi tố chuyển tạm giam: 112 người, hủy tạm giữ trả tự do 14 trường hợp (sau đó khởi tố bị can). Tổng số người hiện còn tạm giữ: 09 người. Không có trường hợp nào quá hạn tạm giữ.

Qua công tác kiểm sát, VKS đã hủy 06 quyết định tạm giữ của CQĐT, trả tự do 03 trường hợp; Không phê chuẩn quyết định gia hạn thời hạn tạm giữ lần thứ nhất 01 (các trường hợp này sau đó đều khởi tố bị can).

*b) Kiểm sát việc tạm giam:* Tổng số người bị tạm giam trong kỳ: 242 người, (Số mới: 181 người). Đã giải quyết: 134 người, trong đó: Chuyển đi nơi khác: 132 người; Thay đổi biện pháp ngăn chặn 02 người (bảo lãnh). Số còn tạm giam: 108 người. Trong đó, không có trường hợp nào tạm giam quá hạn trong giai đoạn điều tra, truy tố, xét xử.

Trong kỳ, không có trường hợp nào tạm giam quá hạn trong giai đoạn điều tra, truy tố, xét xử. Việc tạm giữ, tạm giam đều có lệnh, quyết định của các cơ quan tiến hành tố tụng, không có trường hợp nào bị tạm giữ, tạm giam không có căn cứ và quá hạn. Đơn vị đã tiến hành 02 đợt kiểm sát trực tiếp tại Nhà tạm giữ Công an quận Liên Chiểu. Qua làm việc đơn vị đã phát hiện vi phạm về việc giam giữ người vượt quá công năng của Nhà tạm giữ nên đã ban hành 02 Kết luận cùng 02 Kiến nghị yêu cầu Nhà tạm giữ khắc phục vi phạm. Đơn vị cũng đã phối hợp cùng Phòng kiểm sát tạm giữ, tạm giam VKSND thành phố Đà Nẵng (Phòng 8) tiến hành kiểm sát trực tiếp 01 cuộc tại Nhà tạm giữ.

## **5.2. Công tác kiểm sát thi hành án hình sự**

- Thi hành án phạt tù có thời hạn: Tổng số 158 bị án (cũ 06, mới 152); Đã giải quyết: 151; Còn chưa thi hành: 07 bị án (trong đó: hoãn 06, tạm đình chỉ thi hành án 01).

- Thi hành án treo: Tổng số 75 bị án (cũ 39, mới 36); số chấp hành án xong: 09 bị án, còn lại 66 bị án.

- Cải tạo không giam giữ: Tổng số 12 bị án (Cũ 06, mới 06), chấp hành xong: 06 bị án, còn lại: 06 bị án.

VKSND quận Liên Chiểu đã kiểm sát 02 trường hợp hoãn (01 trường hợp hoãn do đang nuôi con dưới 36 tháng tuổi, 01 trường hợp hoãn do đang mang thai); tham gia xét giảm thời gian thử thách của án treo cho 02 bị án, cải tạo không giam giữ cho 01 bị án; tham gia 01 phiên họp buộc chấp hành hình phạt tù của bản án treo do vi phạm nghĩa vụ. Đơn vị đã tiến hành kiểm sát trực tiếp việc thi hành án hình sự đối với 03 UBND phường trên địa bàn quận và tại Cơ quan thi hành án hình sự Công an quận Liên Chiểu. Qua đó đã ban hành 04 Kết luận trong đó có 01 Kết luận có kiến nghị đối với UBND phường Hòa Khánh Bắc và 01 Kiến nghị độc lập đối với Cơ quan thi hành án hình sự Công an quận Liên Chiểu.

**6. Công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật:**

**6.1. Về số vụ dân sự - hôn nhân gia đình:** VKS thụ lý kiểm sát: 591 vụ (321 DS; 270 HNGĐ). Trong đó: Số mới: 390 vụ (177 DS; 213 HNGĐ). Chuyển thẩm quyền: 12 vụ (12 DS; 0 HNGĐ). Tòa án đã giải quyết: 390 vụ (159 DS; 231 HNGĐ). Kiểm sát viên tham gia phiên tòa: 118 vụ (62 DS; 56 HNGĐ). Còn lại: 201 vụ (144 DS; 57 HNGĐ).

### **6.2. Về công tác kiểm sát việc dân sự:**

VKS thụ lý kiểm sát: 201 vụ (18 DS; 183 HNGĐ). Trong đó: Số mới: 179 việc (16 DS; 163 HNGĐ). Tòa án đã giải quyết: 185 việc (13 DS; 172 HNGĐ). Kiểm sát viên tham gia phiên tòa: 10 việc (10 DS; 0 HNGĐ). Còn lại: 16 việc (05 DS; 11 HNGĐ).

**6.3. Công tác kiểm sát việc thụ lý, giải quyết vụ án Hành chính, vụ việc kinh doanh thương mại, lao động và các việc khác theo quy định của pháp luật:**

- Án hành chính: Thụ lý: 01 vụ mới. Giải quyết: 01 vụ. Còn lại: 0 vụ.

- Án Kinh doanh thương mại: Tổng thụ lý: 44 vụ, trong đó mới 34. Đã giải quyết: 25 vụ. Còn lại: 19 vụ. Kiểm sát viên tham gia phiên tòa: 09 vụ.

- Án Lao động: Thụ lý: 03 vụ, số mới 01 vụ. Đã giải quyết: 03 vụ. Còn lại: 0 vụ. Kiểm sát viên tham gia phiên tòa: 0 vụ.

- Công tác kiểm sát việc áp dụng biện pháp xử lý hành chính: Trong kỳ, Viện kiểm sát đã tham gia kiểm sát 62 việc. Đã giải quyết: 60 việc (đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc: 56 việc; đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc: 02 việc; đưa vào trường giáo dưỡng: 01 việc). Còn lại: 01 việc.

**\* Hoạt động kiểm sát việc giải quyết các vụ việc dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động và các việc khác theo quy định của pháp luật**

Trong kỳ, đơn vị đã phối hợp với Tòa án tổ chức 05 phiên tòa rút kinh nghiệm trong lĩnh vực dân sự; 05 phiên tòa rút kinh nghiệm trong lĩnh vực hành chính, kinh doanh thương mại. Qua công tác kiểm sát Bản án, quyết định của Tòa án, Viện kiểm sát đã phát hiện một số vi phạm, đơn vị đã ban hành 03 Kháng nghị phúc thẩm, 02 Báo cáo đề nghị Viện kiểm sát nhân dân thành phố Đà Nẵng kháng nghị, được VKSND cấp trên bảo vệ. Ngoài ra, đơn vị còn ban hành 04 Kiến nghị đối với TAND quận Liên Chiểu yêu cầu khắc phục vi phạm trong việc chậm gửi bản án, quyết định cho Viện kiểm sát (03 kiến nghị trong dân sự, 01 kiến nghị trong kinh doanh thương mại). Qua công tác kiểm sát, đơn vị đã ban hành 01 kiến nghị yêu cầu Chủ tịch UBND quận Liên Chiểu áp dụng các biện pháp phòng ngừa vi phạm pháp luật trong công tác thụ lý, giải quyết các vụ việc, vụ án dân sự, hành chính trên địa bàn quận.

**7. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính:**

**7.1. Kiểm sát thi hành án dân sự:**

- Thụ lý kiểm sát: + Số cũ: 1.757 việc/500.711.037.000 đồng.  
+ Số mới: 1.152 việc/169.461.636.000 đồng.

- Số ủy thác đi: 31 việc/11.680.605.000 đồng.

- Tổng số phải thi hành: 2.878 việc/658.492.068.000 đồng.

- Đã kết thúc thi hành án: 1.000 việc/28.903.843.000 đồng.

Trong đó: + Thi hành xong: 993 việc/32.061.248.000 đồng.

+ Đình chỉ: 07 việc/3.608.279.000 đồng.

- Đang thi hành: 935 việc/485.596.453.000 đồng.

- Chưa có điều kiện thi hành: 922 việc/132.310.237.000 đồng.

- Có điều kiện thi hành: 1.956 việc/526.181.813.000 đồng.

- VKSND quận Liên Chiểu đã kiểm sát 1.090 quyết định về thi hành án.

Trong kỳ, VKSND quận Liên Chiểu kiểm sát việc tiêu hủy và sung công quỹ Nhà nước các tang tài vật trong vụ án hình sự: 76 việc; kiểm sát việc giao tài sản:

04 việc; tham gia kiểm sát vụ việc cưỡng chế, kê biên của Chi cục THADS quận: 17 việc.

Trong kỳ, đơn vị đã tiến hành 01 cuộc phúc tra việc thực hiện các kiến nghị, kết luận năm 2022 và ban hành 01 kết luận. Qua công tác kiểm sát, đơn vị đã ban hành 03 kiến nghị yêu cầu Chi cục THADS, 01 kiến nghị với Tòa án yêu cầu khắc phục vi phạm. Đơn vị đã tiến hành 01 cuộc kiểm sát trực tiếp tại Chi cục THADS, ban hành 01 kết luận và 01 kiến nghị độc lập.

**7.2. Kiểm sát thi hành án hành chính:** Trong kỳ, trên địa bàn quận Liên Chiểu không tiến hành việc thi hành án hành chính nào.

### **8. Công tác giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp:**

Trong kỳ, không có công dân trực tiếp đến khiếu nại, tố cáo. Quá trình thực hiện nhiệm vụ, đã tiếp nhận 09 đơn tố cáo, đã chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết. Không tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo nào trong hoạt động tư pháp.

Trong kỳ, đơn vị đã ban hành Kế hoạch và đang tiến hành kiểm sát trực tiếp việc tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp tại Cơ quan điều tra.

### **III. Mọi quan hệ phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương**

Đơn vị luôn chủ động tranh thủ ý kiến lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và sự hỗ trợ, ủng hộ của chính quyền địa phương đối với hoạt động của mình. Thông qua hoạt động kiểm sát, tổng hợp tình hình vi phạm pháp luật và tội phạm kịp thời tham mưu cho cấp ủy địa phương các giải pháp nhằm đấu tranh, phòng chống tội phạm trên địa bàn quận Liên Chiểu, góp phần phục vụ tích cực nhiệm vụ chính trị của địa phương. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tố tụng và các ngành liên quan tại địa phương trong việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố, nâng cao tinh thần trách nhiệm của các đơn vị thành viên liên ngành trong việc thực hiện Quy chế phối hợp số 01; phối hợp xác định án điểm, án rút kinh nghiệm, kịp thời điều tra, truy tố, xét xử các vụ án phức tạp phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương. Trong kỳ, đơn vị đã phối hợp cùng Cơ quan điều tra chủ trì tổ chức Hội nghị liên ngành rút kinh nghiệm trong giải quyết án hình sự; Sơ kết 03 năm thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành và ký kết sửa đổi, bổ sung Quy chế phối hợp liên ngành về tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm, được Thường trực Quận ủy và Lãnh đạo VKSND thành phố Đà Nẵng đánh giá cao.

#### **IV. Đánh giá chung và kiến nghị**

##### **1. Ưu điểm**

Trong năm, đơn vị cơ bản đã bám sát tiến độ, kế hoạch công tác trong thực hiện nhiệm vụ, các chỉ tiêu nghiệp vụ đơn vị đã chú trọng và chủ động thực hiện một cách đồng đều, 100% các chỉ tiêu công tác đều hoàn thành, một số chỉ tiêu vượt mức và nổi bật như: 02 kháng nghị phúc thẩm hình sự được cấp phúc thẩm bảo vệ, 03 kháng nghị dân sự, 02 báo cáo đề nghị kháng nghị dân sự được cấp phúc thẩm bảo vệ, 03 kiến nghị đối với Cơ quan điều tra khắc phục vi phạm trong giải quyết nguồn tin về tội phạm, 02 kiến nghị trong hoạt động điều tra, 06 kiến nghị đối với Tòa án nhân dân quận Liên Chiểu trong công tác xét xử án hình sự và giải quyết các vụ việc dân sự; 02 kiến nghị phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật... không để xảy ra những sai sót đáng kể trong thực hiện nhiệm vụ.

Các Hội nghị chuyên đề và Tọa đàm khoa học được phân công đều được đơn vị thực hiện có chất lượng, các báo cáo tại hội nghị và nghiên cứu khoa học đều được thực hiện bằng trình chiếu video, hình ảnh, ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác, được các cấp lãnh đạo ghi nhận, đánh giá cao.

##### **2. Khó khăn, hạn chế**

Tình hình tội phạm trên địa bàn ngày càng phức tạp, số lượng án và nguồn tin về tội phạm gia tăng, diễn biến khó lường qua các năm, các tranh chấp dân sự trên địa bàn cũng ngày càng phức tạp. Các hoạt động tố tụng được quy định khá chặt chẽ, vẫn còn có nhiều quan điểm, nhận thức áp dụng pháp luật giữa các cơ quan tiến hành tố tụng ở một số vụ việc còn chưa thống nhất, nên vẫn còn phát sinh việc trả hồ sơ điều tra bổ sung.

##### **3. Kiến nghị, đề xuất: Không.**

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác kiểm sát năm 2023 của Viện kiểm sát nhân dân quận Liên Chiểu, kính báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng (qua Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố) biết, theo dõi và tổng hợp./.

##### **Nơi nhận:**

- Như kính gửi (báo cáo);
- Lưu VP.



**VIỆN TRƯỞNG**

**Lê Đường**